
ANUNT DE PARTICIPARE,

privind achizi{ionarea unitй{ii de сарtаrе video portabili (body саmеrа)
рriп рrосеdurа de achizi{ie: Iicita{ie deschisi

*Рrосеdurа а fost inclusй in planul de achizi{ii publice а autoritй{ii contractante (DаДr{u): Da
Link-ul citre planul de achizi{ii publice publicat:
htфs ://pol itia.md/sites/default/fi les/p lan_de_achizitii _2022.pdf

1. Dепчmirеа autoritй{ii сопtrасtапtе: Inspectoratul Gепеrаl al Poliliei

2. IDNO: 101360l0000495

3. Adresa mun. Chiginйu, str. Tiraspol 1li 1

4. Numirчl de telefon lfax: 022-868-265

5. Adresa de e-mail qi pagina web оfiсiаlй ale autoritй{ii contractante: achizilii@igp.gov.md,
www.politia.md;

б. Adresa de e-mail sau pagina web oficialй de la саrе se va putea ob{ine accesul la documenta{ia
de atribuire: documentalia de atribuire este anexatй in cadrul procedurii in SIA RSAP

7. Tipul autoritй{ii contractante qi obiectul principal de activitate (dасй este cazul, mеп{iчпеа сi
autoritatea contractantй este о autoritate сепtrаlЁ de achizitie sau сi achizi{ia implicй о alti
fоrпrй de achizilie соmuпй): Institulie publicй

8. Сumрйrйtоrul invitf, ореrаtоrii economici interesa{i, care ii pot satisface necesit5{ile, si
rticipe la рrосеdцrа de achizitie rrrivind li rеlоr Ьuпuri

* Nota:
- Dupd etapa t-inalizdгii licitatiei еlесtгопiсе, dac5 acesta а avut loc, it,l cazul rпiсgоrйгii ргеtLrгilог ir-riliale,
сопГогm гuпdеlог dеslЙ;uгаtе, t-tгпrеаzй а fi ргеzепtаt fоrmulаrul specificaliiloг de рге! actualizat in fЬгпlаt
еlесtгоtliс, cu aplicarea sеmпйtLtrii еlесtгопiсе, ре аdrеsа indicatбin docunrentalia de atribrriгe.

9. in cazul рrосеdurilоr de preselec{ie se iпdiсй пumirul minim al candida{ilor qi, сIасi este
cazul, пumйrul maxim дi acestora: nll se aplicб

10. iп cazul in саrе сопtrасtul este ilпрйr{it ре loturi uп ореrаtоr ecclnomic poate сlсрuпе oferta
(se va selecta): Репtгi-t Iiесаге lot;

цга de achiz rlvl iчrаrеа urmйtоаrеlоr Ьuпu

Nr. Cod
срч

Dепumirеа Ьuпurilоr
soIicitate

Unitatea
de mйsurй

cantitatea
Specificarea tehnicб
deplinй solicitatй,

Standarde de rеfеriп{й

yаlоаrеа estimatй
(frrб ТVА)

Lot пr.1 Unitate de сарtаге video роrtаЬilй (body саmеrа)

1.1

з2з00
000-6

Unitate de сарtаге video
portabili (lrodv сапrеrа)

buc. 60

сопfогm caietr.rlui de
sагсi tl i

l зl2 945,00

1.2.

LJnitate de stocare а

infbrmaliei si аliпlепtагеа
baterieii (Docl< station)

cu soft inolus репtгu
ргоссsаге si gеstiопаге

EN/RU (пutuir de unitйli
de сарtаrе lэоdу саrr-rсга

mirrirn 8 Ьuсё!i)

lruc. 4

TOTAL; l зl2 945,00



11. Admiterea ýач inte,rzicerea ofertelor alternative: пu se admite

12. Termenii qi condi{iile de liчrаrе solicita{i: рАпё la |5.12.2022

13. Теrmепul de valabilitate а contractului: 31 decembrie 2022

14. Сопtrасt de achizi{ie rezervat atelierelor protejate sau сi acesta poate fi executat numai in
саdrul uпоr рrоgrаmе de angajare protejatй (duрй caz): Nu

15. Liчrаrеа Ьuпurilоr este rezervati uпеi апumitе profesii in temeiul uпоr legi sаu al uпоr acte
administrative (dupf, caz): пu se арliсй

1б. Sсurtа dеsсriеrе а criteriilor privind eligibilitatea ореrаtоrilоr economici саrе pot determina
eliminarea acestora ;i а criteriilor de selec{ielde preselec{ie; nivelul minim (nivelurile minime)
al (ale) сеriп{еlоr ечепtчаl impuse; se mеп{iопеаzй iпfогmа{iilе solicitate (DUAE,
documenta{ie):

Nr.
d/o

Criteriile de calificare 9i de selec{ie
(Descrierea criteriului/cerintei)

Mod de demonstrare а indeplinirii
criteriului/ceri n{ei :

Nivelul minim/
oblisativitatea

l DUAE Sеmпаtё еlесtrопiс de сбtrе reprezentalltul legal al
рагtiсiрапtului

ObligatoгiLr

2.
Specificalii tehnice

Completatй сопfогrп Anexei пr.22, ;i sernrlati
electronic de сйtrе гергеzепtапtul legal al

Participantului
Obligatoгitl

з.
Specificalii de рrе{

Completatй соrlfоrrtl Anexei llг.2З, 9i sernrratё
electronic de сйtге гергеzепtапtul legal al

ParticipantuIui
ObligatoгiLr

4.
Declaralie privind valabi l itatea ofertei

репtгu о durаtё de 30 de zile
calendaristice

Completatб corlfbгr-t-t Anexei пг.8, ;i seIlltlati
еlесtrопiс de сёtге rерrеzепtапtul legal al

Paгticipantuiui
ОЬligаtогiu

5. Ргеzепtаrеа de dovezi privirrd
сопfогmitаtеа ргоdusеlоr, identifi catd

prirr rеfеrirе la specificatii sau standard
rеI evante.

Semnat еlесtгопiс de сёtге reprezentallttrI legal al
Participantului. Вrоsuгi/ Сегtifiсаtе de
confornritate/ геfегiге la adresa wеlэ а

рrоduсitогului.

Obligatoгiu

6.
Gаrапliа репtru оfеftа l0%

CorTpletatё сопfогm Anexei пr.9, qi scIrrrlatй
e[ectronic de сёtrе reprezentantul Iegal а|

participantului
ОЬligаtогiu

7. Dесlага{iе privind сопfi гrпагеа
identitЁlii berrefi сiагilоr, efectivi gi

пеitrсаdrаrеа acestora in situalia
condarтrnбrii репtru participaгea la
activitili ale unei oгgarlizalii sau

gruрйri criminale, репtгtr соruрtiе,
fl,audб si / sau sрйlаrе de bani.

Ореrаtогul econor-nic deserlrnat iпчiпgйtог va
prezenta iп tеrmеп de 5 zile de Ia data соmuпiсйrii

rezultatelor procedLrгii de achizitie publicб in
origirral. SerTnatё еlесtгоtliс de сitге герrеzеtltапtul

legal al Participantului

Obligatoгiu

8,

Garan[ia de Ьuпй executie 5О%

Completatб сопf'оrm Anexei rlг. l0, 9i ser-tlnati
electrolric de сйtге гepгezetltatltlrl IegaI al

PaгticitralTtuIui

La sеtппагеа
cotltractr"rlr.r i

17. Garan{ia репtru oferti, iп cuantum de 1'% din valoaI,ea оlЪrtеi 17tri taxa ре чаlоаrеа
аdйugаtй, чаlаЬilй ре perioada valabilitй{ii ofertei.
Ф Oferta va fi tпsо|itd de о Gаrап|iе репtru ofertd (еmisd de о Ьапсd соmеrсiаld) соmрlеtаlй сслпfоrпl
Апехеi пr.9, сопfirtпаtd рriп aplicarea semпd.turii еlесtt,опi,се d.e сdl.rе opera|orul ecoпotttic
lr) Gаrап|iа репtru оfеrl,ёi рriп trап,фr la сопtul аъПоrildlii сопll,асlсtпtе (оrdiп de platd) соп/Ьrпl
urmdtоarеlor datе Ьапсarе :

Вепфсiаrul pld|ii: Iпslэecloratul Gепеrа.l al Polisiei
Dепumirеа Вdпсii: Miпisterul Fiпсtп|еlоr - Trezoreria. de Stal,
Codul.fiscal: 1 0 1 3б0 ] 000495
Сопtul de IBAN: МDбВТRРСААS ] В4 1 0В0059бАА



С опtul Ьапсаr : TREZMD 2Х
cu nota ooPentru setul documentelor de atribuire" sаu ooPentru garan}ia pentru ofertё la рrосеdurа de achizi}ie
publicб пr. _ din "

18. Garan{ia de Ьuпi execu{ie а contractuluio in сuапtum de 5% din чаlоаrеа сопtrасtului
atribuit, чаlаЬili ре perioada valabilitf,{ii contractuIui.
а) Gаrап|iа de Ьuпd execu|ie (еmisd de о Ьапсd comerciald) соrпрlеtаtd сопfоrm Дпехеi пr.10, сопfirmаtd

рriп aplicarea sеmпdturii electroпice de cdtre operatorul есопоmiс
Ь) Gаrап|iа de Ьuпd ехесu|iе рriп trапфr la сопtul autoritd|ii сопtrасtапtе (ordiп de platd) сопfоrm

urmdtoarеlor datе Ьапсarе :

BeпeJiciarul pld|ii: Iпspectoratul Gепеrаl al Poliyiei
Dепumirеа Вdпсii: Miпisterul Fiпап|еlоr - Trezoreria de Stat
Codul Jiscal : l 0 1 360 l 000495
С опtul de IBAN : MD47 TRPCAAS 1 844 0С 00 5 96АА
Сопtul Ьапсаr : TREZMD2X
сu nota " Garanfia de Ьuпб execu}ie"

19. Motivul rесчrgеrii la procedura acceleratй (in cazul licita{iei deschise, rеstrflпsе qi а
procedurii negociate), duрй caz: Nu se арliсё

20. Tehnici ;i instrumente specifice de atribuire (dac5 este cazul specifica{i dacй se ча utiliza
acordul-cadru, sistemul dinamic de achizi{ie sач licitalia еlесtrопiсй): licitalie electronicй, З
runde cu aplicarea pasului minim 0,1 Уо specificat in SIA RSAP

21. Condi{ii speciale de саrе depinde indeplinirea contractului: Participantul urmеаzй а fi
inregistrat in Lista рrоduсёtоrilоr de produse supuse reglementёrilor de responsabilitate extinsй а
producбtorului (Echipamente Electrice 9i Electronice).

22. Ofertele se prezinti in valuta: MD, lei

23. Criteriul de ечаluаrе aplicat репtru аtriЬuirеа contractului: се1 mai mic рrе{ ;i corespunderea
cerinlelor solicitate

24. Factorii de ечаlчаrе а ofertei celei mai avantajoase din punct de чеdеrе economic, рrесчm qi
ponderile lor: nu se aplicб

25. Теrmепul limitй de depunere/deschidere а ofertelor: conform SIA RSAP

26. Adresa la саrе trebuie transmise ofertele sаu сеrеrilе de participare:
Ofertele sau cererile de participare vorfi depuse electroпic рriп iпtеrmеdiul SIД RSДР

27. Termenul de valabilitate а ofertelor: 30 de zile calendaristice

28. Locul deschiderii ofertelor: SIA RSAP. Ofertele intirziate vor fi respinse.

29. persoanele autorizate sй asiste la deschiderea ofertelor:
Ofertaп|ii sau rерrеzепtап|ii acestora аu dreptul sd participe la desckiderea ofertelor, сu exceplia
cazului сdпd ofertele aufost depuse рriп SIД RSДР.

30. Limba sau limbile in care trеЬuiе redactate ofertele sач cererile de participare: limba rоmiпё

31. Respectivul сопtrасt se rеfегй la uп proiect qi/sau рrоgrаm finan{at din fопduri ale Uniunii
Еurорепе: nu se aplicб

32. Dепumiгеа qi adresa organismului competent de solu{ionare а contesta{iilor:
Дgеп|iа Nаliопаld репtru Sоlu|iопаrеа Coпtestaliilor
Дdrеsа: muп. Сhisiпdu, bd. $t"frп cel Mare ;i Sfdпt пr,]24 (et,4), MD 200I;
Tel/Fax/email: 022-820 65 2, 022 820-65 ], coпtestatii@aпsc.md



33. Data (datele) qi rеfеriп{а (rеfеriп{еlе) publicf,rilor апtегiоаrе in Jurпаlчl Oficial aI Uniunii
Еurорепе privind contractul (contractele) la саrе ýе rеfеrй апuпtul respectiv (dасй este
cazul): nu se aplicй

in cazul achizi{iilor periodice, саlепdаrul estimat репtru publicarea апuп{urilоr viitoare: nu
se арliсё

Data publicйrii anun{ului de inten{ie sau, duрй caz, рrесizаrеа сй пu а fost publicat uп astfel
de апuп{: сопfоrm SIA RSAP

Data transmiterii sрrе publicare а апuп{ului de раrtiсiраrе: сопfоrm SIA RSAP

ln cadru urii de achizi blicй se ча utiliza/l
Dепumirеа instrumentului electronic Se ча utiliza/accepta sau пu
Depunerea electronicl a оfеrtеlоr sau а cererilor de participare Se ассерtб
sistemul de comenzi electronice Nu se ассерtй
Fасturаrеа el есtrопiсй Se ассерtй
Plй!ile electronice Se ассерtй

34.

35.

зб.

37.

38.

39.

Сопtrасtul intrf, sub inciden{a Acordului
Mondiale а Соmеr{ului (пumаi in cazul
Oficial al Uniunii Еurорепе): Nu

Alte informa{ii relevante: nu sunt

Prqedintele gruрului de lucru:

Alexandru GANACIUC

privind achizi{iile guvernamentale al Organiza{iei
апuп{чrilоr transmise sрrе publicare in Jurnalul

f#Естшцý\1
Ча1 

u"',zlTl1 /j


